RE 48 REA Go ORE o ID A TIVE A GOVERNO
Reta cidade de oportunidades

Araçariguama, 03 de dezembro de 2021.

Ofício nº 307/2021 - GP

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, solicitar os bons préstimos à Vossa Excelência,
apresentar pata apreciação e votação do seguinte projeto de lei;

PROJETODE LEI Nº 2ÁpE 03 DE DEZEMBRODE 2021, que Dispõe
sobre: “Concede abono salarial aos servidores públicos municipais ativos e dá
outras providências”.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade pata apresentar meus
cordiais cumprimentos.

Prefeito' Municipal

6. iã. ARAÇARIGUAMA«Si
é o

PROTOCOLON.º :H OMI]
emOS, O,
Hora: NS'

ASS.:

ExcelentíssimoSenhor
PAULO HENRIQUE SANCHES VOLCOV
DD. Presidente da Câmara Municipal de Araçariguama.

PREFEITURA DO MUNICÍPIODE ARAÇARIGUAMA

TEL: 4136-4900 | R SÃO JOÃO,228 - CENTRO
ARACARIGUAMA/SP- CER: IBI47T-DOO

PREFEITURA DE SECRETARIADEARAÇARIGUAMA GOVERNOcidade de oportunidades
Araçariguama, 03 de dezembro de 2021.

Ofício nº 307/2021 - GP

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, solicitar os bons préstimos à Vossa Excelência,
apresentar pata apreciação e votação do seguinte projeto de lei;

PROJETO DE LEINApe 03 DE DEZEMBRO DE 2021, que Dispõe
sobre: “Concede abono salarial aos servidores públicos municipais ativos e dá

outras providências”.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar meus

cordiais cumprimentos.
Prefeito' Municipal

    =
Ri

HORA:

ExcelentíssimoSenhor
PAULO HENRIQUE SANCHESVOLCOV
DD. Presidente da Câmara Municipal de Araçariguama.

PREFEITURA DO MUNICÍPIODE ARAÇARIGUAMA   6-4900 | R. SÃO JOAG,228 - CENTRO
MROUAMA/SP-CEP IBI4T-OCO

FEITURA DE SECRETARIADE
RIG UAMA GOVERNOcidade ce oportunidades

MENSAGEMN.º 289/2021
PROJETO DE LEI N.º /2021

Senhor Presidente,

Tenho a honta de apresentar a essa Egrégia Casa de Leis o incluso Projeto de
Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder abono salarial aos servidores

municipais que estejam em atividade.

O objetivo desse projeto é dar continuidadeao pagamento do abono pecuniário
aos servidores ativos do Município de Araçariguama, que para o exercício de 2022, será

concedido o abono no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).

Importa salientar que esta medida está em conformidade ao princípio
constitucional da dignidade da pessoa humana (Constituição Federal, art. 1.º, inciso IND,

porquanto proporcionará a manutenção de merecido acréscimo à remuneração dos
servidores municipais, que possuem a finalidade de garantir ao servidor e à sua família,
moradia, alimentação, educação, saúde, lazer, vestuário e higiene, o que representará na
elevação da qualidade de vida no âmbito familiar.

Ante o exposto, considerando o relevante interesse público em dar
continuidade ao pagamento do abono salarial aos servidores municipais ativos de
Araçariguama, tenho a grata satisfação de levar ao conhecimento de Vossas Excelências
este importante Projeto de Lei para avaliação, discussão e aprovaçãopor essa Egrégia Casa
de Leis.

Nesta oportunidade renovo a V. Exa. e aos seus ilustres pares, votos de estima

e consideração.

RODRIG ANDRADE
Prefeito de Araçariguama

ExcelentíssimoSenhor
PAULO HENRIQUE SANCHES VOLCOV
DD. Presidente da Câmara Municipal de Araçariguama

PREFEITURA DO MUNICÍPIODE ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA DE SECRETARIA DEARAÇARIGUAMA GOVERNO
cidade de oportunidades

PROJETO DE LEI Nº 34 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre: “Concede abono salarial aos

servidores públicos municipais ativos e dá

outras providências”.

RODRIGODE ANDRADE, Prefeito do Município de Araçariguama, no uso

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a CâmaraMunicipal aprovou

e ele sanciona e promulga a seguinte Let:

Art. 1º Fica concedido abono no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
as referências de vencimentos e salários de todos os servidores municipais ativos, de 1º de

janeiro de 2022 até 31 de dezembro de 2022.

Art. 2º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Araçariguama, 03 de dezembro de 2021.

RODRIGO NDRADE
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIODE ARAÇARIGUAMA

PREFEITURA DE

+ARAÇARIGUAMAcidade de oportunidades

À
Secretaria Municipal de Governo
Ilmo. Secretária Municipal
Sr. Franciscano Rodrigues de Sousa

DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE

Assunto: PROJETO DE LEI ABONO SALARIAL DE 2022.

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO

Venho através desta, informar a V.Sa. que o reajuste salarial (Abono Salarial) para os

servidores públicos Municipal no exercício de 2022 de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais),
causará um impacto orçamentário anual no Valor de R$ 1.666.800,00 (Hum Milhão, e

Seiscentos e Sessenta e Seis Mil, e Oitocentos Reais) anual, conforme demonstrado nas

planilhas abaixo:
Impacto Orçamentário Exercício de Exercício de Exercício

2021 2022 de 2023

FOLHA MÉDIA ANUAL
Exetcício de 2022 [ANUAL] R$ 0,00 R$ 77.521.436,59| R$00,00

e R$ 0,00 R$ 1.666.800,00| R$ 0,00
Previsto/Estimado

PLANILHADE CUSTO DAS DESPESAS COM PESSOAL
Folha de Pagamento— (Mês 11/2021) R$ 4.997.105,55

PREVIDÊNCIA R$ 966.081,88
Total das Despesas Com Pessoal (Mês) R$ 5.963.187,43

ABONO SALARIAL— MENSAL (926 FUNCIONÁRIOS) R$ 138.900,00

ABONO SALARIAL— ANUAL (926 FUNCIONÁRIOS) R$ 1.666.800,00

IMPACTO ANUAL R$ 1.666.800,00

ARAÇARIGUAMA/SP - CEP: 18147-000
TEL: 4136-4900 | R. SÃO JOÃO. 228 - CENTRO V/

: A PREFEITURA DE SECRETARIA DE
A ARAÇARIGUAMA FINANÇAS E CONTABILIDADE

cidade de oportunidades
DEMONSTRATIVODA ESTIMATIVADAS METAS FISCAIS

Impacto Previsto — Reajuste Salarial (0,00) (R$ 1.666.800,00) (0,00)

Declaramos,para fins de atenderao disposto no artigo
16, inciso II, da Lei de ResponsabilidadeFiscal, que o aumento da despesa, em exame, tem
compatibilidadecom o PLANO PLURIANUAL de 2018/2021,Lei Municipal nº 0793 de
27 de Dezembro de 2017; assim como a LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
de 2022, Lei nº0922/2021, de 01 de Julho de 2021, pois que estão em conformidadecom as

diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstos em ambos os diplomas legais.

Declaramos, também, que, de acordo com o Artigo 169,
Inciso II, da ConstituiçãoFederal, o aumento das despesas compessoal está amparadopelo
Artigo 36º da Lei nº 0922/2021, de 01 de Julho de 2021 - LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIASDO EXERCÍCIO DE 2022.

Semmais para o momento,e certo de podercontarcom vossa
atenção, ordenando as providências necessárias, aproveito o ensejo, para renovar meus
protestos de elevada estima e consideração.

Araçariguama,02 de Dezembro de 2021.

RODRIGO ANDRADE
Prefeito de Araçariguama

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAÇARIGUAMA
TEL: 4136-4900 | R. LEOPOLDO DA SILVA, 1000 - JD. BELA VISTA

ARAÇARIGUAMA/SP- CEP: 18147-000

00'008:999'T00'008:999'TTYNNVOLIVIA

00'008'999'T00'008'999'T9z6(1vVANV)TVIHVIVSONOgYV
00'006'SET00'006'SET9z6(TVYSNIIA)IVIIVTVSONOMYV

00'0STSH“TVINVTVSONOSYOINODVHIOS

VS'TL9OLS'SP|PS'TL9OLS'Sh

80'66€'TEb'Z:(JemyCipa)jenuyepuopinod

9p'eLT'6Eb'SE:(jenayeipoia)Ienuyeujos

(VIGIA)TVNNYVOLNIINVDVd1dVHIOS

ED'LBT'E96'SEP'L8T'E96'S926TVIOL

88'T80'99688'T80'9961V.LOLNS

Op'SLL'G9TozsW%SE'6TVNOIDIAV/SSIAI:BLUGpindid

80'8T8'TESozsTVdIDNHYd/SSINI:CDUPPIADIAor'sst'z9t96£SSNI:BIUPpIAdId

SS'GOT'L66'bSS'S0T'L66'b9261V4I9VHIOS

SE'SOS'LIZ'T68E(SSNI)SdDH-TVYIDVHTOSLT'009'64Z'€LES(SSNI)SddY-1VYIDVHTOS

TV1OL

TzocIGOUTINIAON

VIDNILAIdINOD
Oy5iuosaa

TZOZIGONSINIAON:SIIA/ASVA

TcocIGOIDIIUIXI-AVIIVTYVSONOIY

CURSOS HUMANOS Usuário: ORLANDO  ÇÃO PESSOAL e aAMa02i 10;g
sumo paraEmpenho do mês de 11/2021 - Mensal - Geral - RGPS| o SistemaCECAM

DIGO|EVENTO — PROVENTO DESCONTOS"LANÇAMENTOS

Despesa Orcamentaria (DEO)
001 VENCIMENTO MENSAL 987.812,77 372
006 FERIAS 24.464,61 13
008 QUINQUENIO 705,90 3
010 SUBSIDIO 108.750,00 13
011 ADICIONAL NOTURNO 25% 622,07 5
021 GRATIFICACAOCOMISSÃO LICITACAO 1.657,96 4
022 GRATIFICACAO NIVEL UNIVERSITARIO 16.097,85 19
024 GRATIFICACAOSINDICANCIA/PROCADMIN 2.094,98 8
029 GRATIFICACAO DE REGISTRODE CADASTRO20% 2.394,35 &

031 HORAS CARGA SUPLEMENTAR 22.979,93 50
035 ADIANT 13º SALARIO GRATIFICACAODE NATAL - 1º PARCELA 436.267,99 370
039 COMPLEMENTO PAGTO. FUNC. ESTADO 1.112,64 1

045 FERIAS ANTECIPADAS 11.695,20 4
046 1/3 DE ABONO DE FERIAS 7.851,65 8
047 ABONO PECUNIARIO 11.777,50 8
048 1/3 ABONO PECUNIARIO DE FERIAS 3.925,82 8
066 LICENCA PREMIO REMUNERADA 5.522,94 1

075 GRATIF COMISSAO RECEBIMENTOMATERIAIS 307,19 ij

077 GRATIF COMISSAO AVALIACAO IMOVEIS 2.709,36 5
104 GRAT COM PROC SELETIVO 276,47 1

105 COMISSAO PREGOEIROS 1.350,77 3
108 VENCIMENTO MES ANTERIOR 3.294,28 8
121 GRATIF ESP POLICIAL MILITAR 457,82 1

144 GRAT COM REG FUNDIARIA 4.101,33 6

147 | GRATIFICACAO DE PERMANENCIA 35.000,00 175
150 GRATIF COM DE CONC DE REMOCAO 307,19 1

167 PROGRAMA CRIANCA FELIZ 1.500,00 1

168 COMISSAOAVAL CONTRATO GESTAO 4.101,33 6

169 COMISSÃOAVAL PROJ TERC SETOR 2.516,36 4
170 COMISSAO MON AVAL PROJ TERC SETOR 2.394,35 5

173 DIGITADORA BOLSA FAMILIA 1.000,00 1

174 GESTORA BOLSA FAMILIA 1.000,00 1

186 COMISSAO IMPLANTACAOPSF 307,19 it

196 COMISSAO CRED EMPR ART E CULTURAL 1.779,97 3
197 COMISSAO DELIBERATAPROV E ANALISE 1.779,97 3
198 COMISSÃOACOMP E FISC LEI ALDIR BLANC 3.874,95 6

203 COORDENADOR PROGRAMACADUNICO 1.000,00 1

Despesa Extra-orcamentaria (DEX)
130 SALARIO MATERNIDADE - INSS 2.712,69 1

Anulacao de Despesa Orcamentaria (ADO)
522 FALTA JUSTIFICADA 672,02 3

PagamentoAntecipado (PGA)
512 FERIAS PAGAS 13.119,92 3

601 ADIANTAMENTO 459.915,19 376
603 ADIANTAMENTO 13. SALARIO PAGO 436.267,99 370

Receita Orcamentaria (REO)
502 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE 56.080,59 282

Receita Extra-Orcamentaria (REX)
501 PREVIDENCIA 107.633,22 387
559 EMPRESTIMOBANCO DO BRASIL 952,19 2
574 SEGURO PORTO SEGURO 149,37 6

578 CENTRO PROF PAULISTA CPP 38,00 1

901 PENSAOALIMENTICIA 3.951,11 3

SubTotal 1.717.505,38 1.078.779,60

Líquido a pagar..................ssesereemersensenrerertenaerere 638.725,78

Total de Funcionários ..............cieeemeemrereerecenereoeseaeereresereees 389

4

o (e

CJRSGSHUMANOS
ÇÃO PESSOAL

“sumo para Empenhodo mês de 11/2021 - Mensal - Geral - RPPS

  Usuário: ORLANDO

Data: 2AMaaA 1143(Página: ad 2)
Sistema Eca   — EVENTO | o PROVENTOS — DESCONTOS —LANÇAMENTOS

Despesa Orcamentaria (DEO)
001 VENCIMENTO MENSAL 1.349.263,14 500
006 FERIAS 46.076,09 40
008 QUINQUENIO 163.788,01 490
009 ADICIONAL SEXTA PARTE 11.814,79 19

010 SUBSIDIO 16.560,00 2
911 ADICIONAL NOTURNO 25% 7.558,74 34
014 HORA EXTRA 75% 43.782,08 37
015 HORA EXTRA 50% 128.848,11 89
019 INSALUBRIDADE 49.455,44 110
021 GRATIFICACAO COMISSAO LICITACAO 1.900,32 4
022 GRATIFICACAO NIVEL UNIVERSITARIO 48.866,47 64
023 GRATIFICACAO COMISSAO CONCURSO 1.568,52 3
026 GRATIFICACAO DE FUNCAO 2.321,56 4
029 GRATIFICACAO DE REGISTRO DE CADASTRO20% 462,47 1

031 HORAS CARGA SUPLEMENTAR 49.271,82 4
034 AUXILIO DIFERENCA DE CAIXA 188,64 1

035 ADIANT 13º SALARIO GRATIFICACAODE NATAL - 12 PARCELA 893.637,13 468
040 DIFERENCA DE SALARIO 64,42 1

045 FERIAS ANTECIPADAS 14.818,50 6
046 1/3 DE ABONO DE FERIAS 26.233,00 28
047 ABONO PECUNIARIO 18.350,98 15
048 1/3 ABONO PECUNIARIO DE FERIAS 6.116,99 15
066 LICENCA PREMIO REMUNERADA 26.915,67 5
077 GRATIF COMISSAO AVALIACAO IMOVEIS 763,72 1

089 ESTORNO 369,50 2
091 ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 10.839,76 18
099 INCORP SAL LEIN. 75 DE 28/02/2008 62.394,05 80
104 GRAT COM PROC SELETIVO 624,23 2
105 COMISSAO PREGOEIROS 1.535,37 3
121 GRATIF ESP POLICIAL MILITAR 16.023,70 18
123 GRAT COM ESP AVALIACAO DESEMPENHO 2.668,00 5
124 GRAT COM ESP PLANO CARREIRA 2.841,58 5
125 GRAT TITULACAO LEI N.103 69.766,47 114
133 GRAT COMITE INV IMSS 387,17 1

144 GRAT COM REG FUNDIARIA 1.524,68 2
145 FUNCAO GRATIFICADASP 122.106,10 73
147 GRATIFICACAO DE PERMANENCIA 21.600,00 108
149 ABONO DE PERMANENCIA 7.832,40 14
150 GRATIF COM DE CONC DE REMOCAO 364,95 1

167 PROGRAMA CRIANCA FELIZ 2.000,00 1

168 COMISSAOAVAL CONTRATO GESTAO 1.535,37 3
169 COMISSÃOAVAL PROJ TERC SETOR 1.419,58 2
179 COORDENADORACRAS 2.000,00 1

186 COMISSAO IMPLANTACAOPSF 2.996,35 4
192 GRATIFICACAO PROC ADMINISTRATIVO 3.652,14 5
195 COMISSAO PLANO CARREIRA MAGISTERIO 4.096,68 5
197 COMISSÃO DELIBERATAPROV E ANALISE 490,47 1

Despesa Extra-orcamentaria (DEX)
074 SALARIO FAMILIA EFETIVO 1.589,37 25
119 LICENCA MEDICA MUNICIPAL 30.315,64 17

Anulacao de Despesa Orcamentaria (ADO)
515 DESCONTO PGTO INDEVIDO 379,70 3
521 FALTA INJUSTIFICADA 5.171,59 3
522 FALTA JUSTIFICADA 222,13 3

545 HORAS FALTAS 45,49 1

PagamentoAntecipado (PGA)
512 FERIAS PAGAS 19.888,78 13
601 ADIANTAMENTO 721.058,70 504
603 ADIANTAMENTO 13. SALARIO PAGO 893.637,13 468

Receita Orcamentaria (REO)
502 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE 197.714,63 374

Receita Extra-Orcamentaria (REX)
507 SINDICATO 3% 1.126,66 20
555 EMPRESTIMO CAIXA ECON FEDERAL 101.876,99 149

dsaqe20-0 Y

CURSOS HUMANOS
ÇÃO PESSOAL

DIGO

559
560
571
574
576
578
581
583
584
901
951

EVENTO

EMPRESTIMO BANCO DO BRASIL
EMPRESTIMOSANTANDER
CARTAO CREDITO BCSUL
SEGURO PORTO SEGURO
EMPRESTIMOBRADESCO
CENTRO PROF PAULISTA CPP
SIPROEM SIND PROF
PROCESSOJUDICIAL
SINDICATO PROFESSORES
PENSAO ALIMENTICIA
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL

SubTotal 3.279.600,17
Usuário: ORLANDO

Data: 29/11/2021 luas
— Sistema CECAM

DESCONTOS | LANÇAMENTOS.

53.800,74 64
131.369,69 206

1.863,21 28
9.729,81 214
2.087,71 7

342,00 9
161,00 7

2.081,37 2
628,00 18

16.280,02 16
194.908,14 514

2.354.373,49

925.226,68

537